
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

N° 11 del 28-07-2022

COPIA

_____________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Tassa sui rifiuti (TARI). Modifica ART. 21 regolamento

_____________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 10:50 in una sala della Casa Comunale, con l'assistenza
del Segretario Comunale Dott. Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale,  il Commissario
Straordinario

Dr.ssa Corritore Maria Paola

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

NUMERO: 9

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Tassa sui rifiuti (TARI). Modifica ART. 21 regolamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

DATO ATTO che con deliberazione C.C.  n.14 del 30/05/2022 sono state apportate modifiche alla
disciplina delle agevolazioni spettanti alle utenze domestiche con conferma dell'entità delle stesse nella
misura vigente per il periodo emergenziale;

CONSIDERATO che:
l’articolo 40, comma 5 ter, del D.L. n. 50/2022 convertito con legge n. 91 del 15/07/2022, prevede●
che al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, in corrispondenza dell'aumento degli oneri di gestione derivanti dalle attuali criticità dei
mercati dell'energia e delle materie prime, per il 2022 i comuni possono prevedere riduzioni della
tassa sui rifiuti e della tariffa avente natura corrispettiva di cui al comma 668 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, utilizzando, ai fini della copertura delle conseguenti minori entrate,
gli eventuali avanzi vincolati derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel
biennio 2020-2021. Ai fini di cui al primo periodo, le deliberazioni riguardanti le relative riduzioni
possono essere approvate, in deroga ai termini previsti dalla normativa vigente, entro il 31 luglio
2022;
l'ente presenta un budget disponibile dell'avanzo vincolato derivante dal mancato utilizzo dei fondi●
emergenziali erogati nel biennio 2020/2021, al netto di quanto necessario a fronteggiare l'emergenza
derivante dall'incremento dei costi energia, pari ad euro 23.900,34;

DATO ATTO che:
il comma 660 della legge n. 147/2013 prevede che il comune può deliberare, con regolamento di·
cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni
rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere
disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso
a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;
l’intervento di cui al punto precedente disciplinato dall’art. 21 del nuovo regolamento comporta·
una minore entrata stimata in euro 23.900,34 da porre a carico del bilancio dell’ente con
finanziamento mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato 2021 derivante dalle
economie del fondo per le funzioni fondamentali e stanziato con variazione di assestamento
generale in data odierna;

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 2



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

RICHIAMATI
-l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi
pubblici locali, nonchè per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;
-l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di
imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360”;
-l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i
regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso
anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma
757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita
sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si
applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente”.;

VISTO l’art.42 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI :
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs.267/00, inseriti nel presente atto;
- il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

DELIBERA

DI APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e
1.sostanziale del presente atto, la seguente modifica dell’art. 21, comma 8, del “Regolamento
Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti – TARI-“:

8. Limitatamente all’anno 2022, al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in corrispondenza dell’aumento degli oneri di gestione derivanti
dalle attuali criticità sui mercati dell’energia e delle materie prime le agevolazioni per le utenze
domestiche di cui al comma 1 sono integrate come segue:

Del 50% riservata ai nuclei familiari con 3 o più figli a carico con ISEE superiore ad euro●

20.000,00 e non superiore ad euro 25.000,00;

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 3



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Sempre limitatamente all’anno 2022 è, altresì, riconosciuta un’agevolazione del 10% generalizzata a
tutte le utenze non domestiche. Tali riduzioni non operano in riferimento al gettito derivante da attività
temporanee legate ad eventi, manifestazioni, sagre e fiere.

Ai sensi dell’art. 1 comma 660 della Legge 27/12/2013 n° 147  il costo delle riduzioni previste al
presente comma deve essere coperto mediante appositi stanziamenti di bilancio finanziati con risorse
proveniente dalla fiscalità generale del Comune.

DI PRENDERE ATTO che:
2. la presente modifica avrà efficacia dal 1° gennaio 2022;·

gli oneri derivanti dalle agevolazioni di cui all’art. 21 ai sensi dell’art. 660 della legge·
n.147/2020 quantificati in presunti euro 23.900,34 faranno carico al bilancio dell’ente
contabilizzati come autorizzazioni di spesa come segue:

- Cap. 9512 euro 5.650,34
- Cap. 9513 euro 18.250,00;

DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente3.
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo
Fiscale,per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28
settembre 1998, n. 360;

DI DICHIARARE la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000,
4.ricorrendo i presupposti di urgenza, immediatamente eseguibile.

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 25-07-2022

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

Fto Carla Rambelli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 25-07-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Fto Carla Rambelli

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1̂, D.Lgs 18 Agosto
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Dopo di che,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RISCONTRATA l'’urgenza,

DELIBERA

Di  rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 6



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Fto Dr.ssa Maria Paola Corritore Fto Dott. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il 28-07-2022 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135,
D. Lgs 18 Agosto 2000 N°267.

.Magliano in Toscana li, 28-07-2022. Il Segretario Comunale

Fto Dott. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal
28-07-2022 al 12-08-2022 al numero 541 del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li, 28-07-2022. Il Messo Comunale

Fto Paolo Bisconti

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 28-07-2022 essendo stata dichiarata
immediatamente esecutiva.

Magliano in Toscana li, 28-07-2022. Il Segretario Comunale

Fto Dott. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Magliano in Toscana li, 28-07-2022. Il Segretario Comunale

Fto Dott..Giovanni La Porta

Verbale di Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 28-07-2022 - Comune di Magliano in Toscana -
Pagina 7


